termos de acesso e inclusão, mas ainda enfrenta desafios significativos. Desde a publicação da 

Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva – PNEEPEI, em 

2008, houve um aumento considerável nas matrículas de estudantes do público-alvo da 

Educação Especial, com um crescimento de 219% (duzentos e dezenove por cento) entre 2008 e 

2022. Apesar desses avanços, a oferta de Atendimento Educacional Especializado – AEE ainda é 

insuficiente e muitas vezes não se adequa às necessidades específicas dos alunos, o que resulta 

em altas taxas de abandono e reprovação.